
COMUNE DI RIVA DEL PO
Provincia di Ferrara

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA
MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA

Componente 1: Potenziamento dell’offerta dei serv. istruzione: dagli asili nido alle 
Università 

Investimento 1.1: Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e serv. di educaz. e cura 
per la prima infanzia

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE N. 289 DEL 11-08-2023

OGGETTO: PNRR (M4, C1, I1.1) RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE E MESSA IN 
SICUREZZA DELL'ASILO NIDO COMUNALE "POLLICINO VERDE" - BERRA FRAZIONE 
- PRESA DATTO DEL SUBCONTRATTO SOTTOSCRITTO CON L'O.E. GEO 
COSTRUZIONI SRL (CUP: B14E22000010006) - CIG 9586419338

IL RESPONSABILE 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che:
 con deliberazione di C.C. n. 59 in data 28/12/2022 e ss.mm.ii, 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il DUP per il triennio 
2023-2025;

 con deliberazione di C.C. n. 60 in data 28/12/2021 e ss.mm.ii., 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Bilancio di 
Previsione Finanziario per il triennio 2023-2025 e relativi 
allegati;

 con deliberazione di G.C. n. 01 in data 03/01/2022 e ss.mm.ii., 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il piano esecutivo 
di gestione, per il triennio 2023-2025, con cui sono stati 
assegnati, ai Responsabili dei Servizi incaricati di P.O., centri 
di entrata e di spesa e le relative risorse finanziarie, ai sensi 
dell’art. 169 del D.lgs. n. 267/00 e ss.mm.ii.;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 17 del 03/09/2021 con il quale si è 
nominato l’Arch. Marcella Leoni quale Responsabile P.O. del Settore 
LLPP, Difesa Suolo e Ambiente del Comune di Riva del Po;

VISTO gli art. 107 e 109 comma 2 del D.lgs. n. 267/00, secondo cui nei 
Comuni privi di qualifiche dirigenziali, ai responsabili degli uffici 
e dei servizi sono, fra l’altro, attribuiti “gli atti di gestione 



finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa”;

VISTI gli articoli 183 e 191 del T.U.E.L., sulle modalità di assunzione 
degli impegni di spesa;

RICHIAMATO il Regolamento di contabilità del Comune di Riva del Po, 
approvato con Delibera del C.C. n. 46 del 29/09/2020;

DATO ATTO che, ai sensi del vigente Piano Triennale per la prevenzione 
della corruzione e della trasparenza, il Responsabile firmatario del 
presente atto, nella procedura di cui trattasi, non si trova in 
condizione di conflitto di interessi, anche potenziale;

RAVVISATA la rispondenza del presente atto ai principi di regolarità 
e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO che il programma del conseguente pagamento della spesa 
scaturita dal presente atto, è compatibile con il relativo stanziamento 
di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 
9 della Legge n. 102 del 03/08/2009;

DATO ATTO che è stato verificato, nel corso delle diverse fasi del 
procedimento, l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di 
conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 e 
ss.mm.ii., degli artt. 6, 7 e 13 del D.P.R. 62/2013, del Codice di 
Comportamento del Comune di Riva del Po e dell’art. 42 del D.lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii.;

DATO ATTO, altresì, che sono state rispettate le misure (generali e 
specifiche) di prevenzione della corruzione così come indicate nel Piano 
Triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza confluito 
nella sezione “Valore Pubblico, Performance, Anticorruzione” 
sottosezione “Programmazione rischi corruttivi e Trasparenza” del PIAO 
in vigore presso l’Ente;

RICHIAMATE:
- la propria Determinazione a contrarre n.31 del 30/01/2023 con la 

quale si provvedeva all’avvio della procedura di scelta del 
contraente per l’affidamento dei lavori di cui trattasi;

- la propria Determinazione n.136 del 13/04/2023 con la quale si è 
proceduto, a seguito di esperimento di procedura aperta ex art.60 
del Codice, all’aggiudicazione dei lavori in parola;

- la propria Determinazione n.141 del 17/04/2023 con la quale si è 
proceduto alla rettifica della precedente determinazione che, per 
mero errore materiale di digitazione, era carente dell’ultima 
cifra della Partita Iva dell’O.E. aggiudicatario;

- il Contratto di Appalto Rep.23 del 25/05/2023, registrato a Ferrara 
in pari data al n.3710 – Serie 1T;

- che in data 03/07/2023 si è proceduto alla consegna dei lavori in 
parola così come si evince dal Verbale redatto dalla DL incaricata 
e depositato al Protocollo dell’Ente con n.9233 del 11/07/2023;



DATO ATTO che il progetto in parola è integralmente finanziato da risorse 
provenienti dal PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA- MISSIONE 4: 
ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1: Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 
1.1: Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione 
e cura per la prima infanzia;

DATO ATTO che con nota registrata al prot. n. 10505 del 04/08/2023, 
successivamente integrata da Nota Prot. 10601 del 08/08/2023, l’O.E. 
Tecno Estense srl ha comunicato, conformemente alle disposizioni di 
cui all’art.105 comma 2 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., alla S.A. il 
sub-contratto per la realizzazione di opere edili all’O.E. GEO 
COSTRUZIONI SRL con sede legale in via Maianti, 57 – 44039 Tresignana 
(FE) – C.F. e P.IVA: 01424910386, per un importo di Euro 8.000,00 
comprensivo di oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza, oltre 
iva di Legge al 10%;

RISCONTRATA la regolarità della documentazione depositata in relazione 
alla normativa vigente;

DATO ATTO che si è in corso la verifica del possesso dei requisiti di 
ordine generale, nonché tecnico-professionali ed 
economico-finanziari, di cui agli artt. 80 e 83 del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i., in capo all’O.E. subaffidatario e che gli esiti fino ad oggi 
ottenuti risultano regolari;

RICHIAMATA l’istanza dell’Appaltatore Prot.10745 del 10/08/2023 con 
la quale lo stesso chiedeva, in deroga all’art.105 comma 13, di procedere 
al pagamento diretto del subcontraente al fine di non lasciare esposto 
finanziariamente lo stesso fino al raggiungimento dei requisiti e alla 
successiva emissione, a favore dell’Appaltatore, dello stato di 
avanzamento dei lavori per le attività svolte, a cura della DL 
incaricata, ai sensi dell’art.49 del CSA;

RITENUTA ammissibile e condivisibile la richiesta dell’O.E. che 
garantirà al subcontraente la fiscalizzazione di quanto prodotto in 
tempi ragionevolmente brevi;

RITENUTO quindi di prendere atto del subaffidamento per la realizzazione 
di opere edili all’O.E. GEO COSTRUZIONI SRL con sede legale in via 
Maianti, 57 – 44039 Tresignana (FE) – C.F. e P.IVA: 01424910386, per 
un importo di Euro 8.000,00 comprensivo di oneri per l’attuazione dei 
piani di sicurezza, oltre iva di Legge al 10%

DATO ATTO che:
 essendo l’appalto incluso nel Piano nazionale di ripresa e resilienza, 
e pertanto finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU, alla 
procedura di gara ed al relativo contratto, per quanto non previsto 
dal disciplinare, si applicano le specifiche norme speciali o 
derogatorie previste per gli interventi finanziati con il Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Piano Nazionale interventi 



Complementari (PNC) nonché con altri programmi cofinanziati con fondi 
strutturali europei (D.L. 76/2020 convertito con Legge 120/2020 e 
D.L. 77/2021 convertito con Legge 108/2021);

 trattandosi di intervento finanziato con fondi PNRR, ai fini della 
rendicontazione, tutta la documentazione di spesa dovrà contenere 
il codice CUP e la dicitura: “INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE 
EUROPEA – NEXTGENERATIONEU CON FONDI P.N.R.R. M. 4 - C.1 - I. 1.1 
“PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE DELL’INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE 
E CURA PER LA PRIMA INFANZIA”;

 trattandosi di intervento finanziato con fondi PNRR, l’aggiudicatario 
e i subappaltatori saranno tenuti a riportare integralmente in tutta 
la documentazione inerente alla procedura l’esatta dicitura 
dell’oggetto dell’appalto indicata negli atti di gara;

DATO ATTO che il Codice Unico di Progetto (CUP) associato all’intervento 
di cui trattasi corrisponde al numero B14E22000010006;

DATO ATTO che per la procedura di gara è stato assunto, dalla Centrale 
Unica di Committenza, il Codice Identificativo Gara (CIG) n. 9586419338, 
associato al succitato CUP di progetto, che dovrà essere utilizzato 
dal subappaltatore all’atto dell’emissione delle relative fatture

DATO ATTO che l’Appaltatore e il Subaffidatario si dovranno attenere 
alle disposizioni riportate all’art.49 del Capitolato Speciale di 
Appalto;

DATO ATTO che il codice CPV (Common Procurement Vocabulary) dei lavori 
da appaltare e oggetto della presente determinazione è individuato con 
il n. 45454100-5 Lavori di restauro;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art. 
147 bis del D.Lgs. 267/2000 in relazione a:
- regolarità dell’istruttoria svolta
- rispetto della tempistica prevista per legge
- idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali 

dell’azione amministrativa
- conformità a leggi, statuto e regolamenti comunali vigenti

RITENUTO di provvedere in merito;

DETERMINA

1. DI CONSIDERARE le premesse di cui sopra e che si intendono 
integralmente riportate, quale parte integrante e sostanziale al 
presente dispositivo, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 
L.241/90;

2. DI PRENDERE ATTO, ai sensi dell’art. 105 comma 2 del D.Lgs. 
n.50/2016 e s.m.i. da parte dell’O.E. TECNO ESTENSE S.R.L. – Via 
Maianti, 59 – 44039 Tresignana (FE), P.IVA / C.F. 01568880387, 
all’affidamento in subcontratto per la realizzazione di opere 
edili, all’O.E. GEO COSTRUZIONI SRL con sede legale in via Maianti, 



57 – 44039 Tresignana (FE) – C.F. e P.IVA: 01424910386, per un 
importo di Euro 8.000,00 (comprensivo degli oneri per l’attuazione 
dei piani di sicurezza) oltre Iva 10% di Legge per complessivi 
€. 8.800,00;

3. DI DARE ATTO che l’importo della prestazione subaffidata verrà 
integralmente corrisposto all’O.E. subaffidatario direttamente 
dall’Appaltatore, così come da istanza Prot. 10745 del 10/08/2023, 
il quale, all’atto dell’emissione dello stato di avanzamento dei 
lavori da parte della DL incaricata, trasmetterà alla S.A. copia 
delle fatture quietanzate corrisposte al subaffidatario, 
conformemente alle disposizioni di cui all’art.49 comma 5 del CSA;

4. DI DARE ATTO che il Codice Unico di Progetto (CUP) associato 
all’intervento di cui trattasi corrisponde al numero 
B14E22000010006;

5. DI DARE ATTO che il Codice Identificativo Gara (CIG) corrisponde 
al n. 9586419338, associato al succitato CUP di progetto;

6. DI DARE ATTO che l’Appaltatore e il Subaffidatario si dovranno 
attenere alle disposizioni riportate all’art.49 del Capitolato 
Speciale di Appalto;

7. DI DARE ATTO che il codice CPV (Common Procurement Vocabulary) 
relativo ai lavori di cui trattasi corrisponde al numero 45454100-5 
Lavori di restauro;

8. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità 
amministrativa-contabile di cui all’art. 147 bis, c. 1, del D. 
Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento 
in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
Responsabile dell’Area;

9. DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 
147 bis, c. 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo Regolamento 
Comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, 
oltre all’impegno contabile di cui sopra, non comporta ulteriori 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

10. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini 
dell’Amministrazione Trasparente di cui al D. Lgs. n. 33/2013;

11. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’articolo 5 della L.241/90 e 
s.m.i., il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Ettore Cardillo, 
Istruttore Direttivo Tecnico del Servizio LLPP del Comune di Riva 
del Po;

12. DI DARE ATTO che ha assunto il ruolo di Responsabile Unico 
del Procedimento (RUP) l’Arch. Marcella Leoni, già Responsabile 



P.O. del Settore LLPP, Difesa Suolo e Ambiente del Comune di Riva 
del Po, ai sensi dell’art.5, comma 2, della L.241/90 e s.m.i., 
il quale dichiara, con la sottoscrizione del presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 
e art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione 
di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente 
appalto;

13. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Servizio Bilancio 
e Gestione Finanziaria per il controllo contabile e l’attestazione 
della copertura finanziaria della spesa;

14. DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 
e dell’art. 1, comma 9, lettera e), della L. n. 190/2012, della 
insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale, nei confronti del Responsabile del presente 
procedimento;

15. DI DARE ATTO che l’esecutività della presente determinazione 
decorre dalla data di apposizione del sotto riportato visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi 
dell’art.183, comma 7, del D.Lgs.vo 267/00.

IL RESPONSABILE
F.to Leoni Marcella

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)



Relazione di pubblicazione

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE N. 289 DEL 11-08-2023

OGGETTO:  PNRR (M4, C1, I1.1) RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE E MESSA IN 
SICUREZZA DELL'ASILO NIDO COMUNALE "POLLICINO VERDE" - BERRA 
FRAZIONE - PRESA DATTO DEL SUBCONTRATTO SOTTOSCRITTO CON L'O.E. 
GEO COSTRUZIONI SRL (CUP: B14E22000010006)

Si certifica che copia della presente determinazione è affissa all’albo pretorio per la 
prescritta pubblicazione dal 11-08-2023 al 26-08-2023.

Lì, 11-08-2023

L’ INCARICATO
F.to 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli 
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa



COMUNE DI RIVA DEL PO
Provincia di Ferrara

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA
MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA

Componente 1: Potenziamento dell’offerta dei serv. istruzione: dagli asili nido alle 
Università 

Investimento 1.1: Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e serv. di educaz. e cura 
per la prima infanzia

Provincia di Ferrara

AREA TECNICA

Copia

Determinazione

N° 289 DEL 11-08-2023

PNRR (M4, C1, I1.1) RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE E MESSA IN SICUREZZA DELL'ASILO NIDO COMUNALE 
"POLLICINO VERDE" - BERRA FRAZIONE - PRESA DATTO DEL SUBCONTRATTO SOTTOSCRITTO CON L'O.E. 
GEO COSTRUZIONI SRL (CUP: B14E22000010006)


